Ante portam aquarum. Be. Portam aquarum reor dici in atrio sacerdotum, quo tempore vndique per quiddam erat circundatum, maxime ad orientalem plagam templi, vbi erat mare aeneum, ad lauandas manus pedesque; introcuntium in templum, vbi erant decem lutes aenei ad lauandas hostias, vbi etiam altare holocausti inter quod & templum lapidatus est Zacharias filius Barachiae. Non autem huius atrij portam intradi populus habebat licentiam, sed tantum sacerdotes & ministri domini. Populus autem extra hanc portam, & maxime in platea, quae erat ad orientalem plagam eius ad audiendum vel adorandum stare solebat. Bene ergo ante portam aquarum collectus est populus tanquam per antistitem

suum fluentis scripturarum spiritualiter potandis. *Stetit autem Esdras scriba super gradum.* Vt meminisse huius loci Paralip. vbi dictum est, quia stetit Salomon coram altare domini ex aduerso vniuersae multitudinis Israel, & extendit manus suas. Si quidem fecerat Salomon basim aeneam, & posuerat eam in medio basilicae; hanc quinque cubitos latitudinis, & tres cubitos in altum, stetitque super eam. In medio. n. basilicae, dicitur

NICOLAUS DE LYRA.

C A P. VIII.

ET *ve. mensis septimus.* Postquam descripta est ciuitatis mutatio & murata clausio, hic consequenter describitur populi congregatio ad precandum dominum, vt propter peccata populi ciuitas iterum varetur. Circa quod primo describitur. scilicet celebraatio. secundo transgressionis confessio. x. c. 3. correctionis firma promissio. ca. x. Circa primam describitur primo celebratio festi tubarum. secundo tabernaculum, ibi in die secundo. Circa primam celebrationem. primo describitur legis lectio. secundo eiusdem interpretatio, ibi, Dixit autem Nehemias. Circa primum dicitur.

1 Et venerat mensis septimus, &c. qui apud Hebraeos erat quasi totus festiuus, quia prima die erat festum tubarum, in memoriam liberationis Isaac ab immolatione, & decima die festum expiationis in memoriam diuinae placationis d. fabricatione vituli aurei in deserto, et quia undecima die festum tabernaculorum, in memoriam quod filij Israel post exitum de Aegypto habitauerunt in tabernaculis in deserto. Et istud festum celebrantur et filij Israel, qui de captiuitate redierant, non tamen prima die mensis septimi, sed quintadecima die, vt videtur infra in mi cap.

Scenophegia sub Esdra & Nehe. &c. hoc non est in Hebraeo, nec est in textu, nec sub intelligitur. quia scenophegia idem est quod festum tabernaculorum, quod non fiebat tunc scilicet prima die mensis septimi, sed post, scilicet quintadecima die, quia sic praecipitur Leuitici. 23.

3 Congregatusque est omnis populus quasi vir vnus. i. totaliter

taliter & perfecte, vel vno animo & voluntate ad festum celebrandum.

3 Ad plateam quae est ante portam aquarum. *Ista porta nominatur porta fontis supra. 3. c. & in opposito illius portae, non tamen immediate erat atrium, vbi homines orabant & audiebant verbum diuinum, & hoc atrium vocatur hic platea.*

4 Et dixerunt Esdrae scribae, ut afferret librum legis domini. &c. Quam reparauerat, vt dictum est supra Esdrae. 7. & ideo eam melius docere poterat.

5 Et legit in eo aperte, &c. id est, intelligibiliter declarando ea quae videbantur obscura.

6 In die prima mensis septimi. in quo est festum tubarum, vt praecipitur Leuitici. 23.

7 De mane usque ad mediam diem. in quo apparet eius sollicitudo populum docendo, & deuotio populi ita diu & attente audiendo. Ideo subditur.

8 Et aures omnis populi erant erectae ad librum. &c. id est, ad audiendum ea quae legebantur in libro, & aures mentis erant attente ad intelligendum.

9 Stetit autem Esdras scriba super gradum ligneum, quem fecerat ad loquendum, &c. Dicitur autem de Salomone, quod stetit super basim aeneam ad loquendum populo, vt habetur secundo Paralipomenon sexto. Sed illam basim & alia metalla portauerunt secum Chaldaei, quando incenderunt templum & ciuitatem, vt habetur 4. Re. ultimo. Esdras autem non erat ita dices sicut Salomon. & ideo pro gradu quo fecit gradum ligneum ad loquendum.

M O R A L I T E R.

2 Congregatusque est omnis populus quasi vir vnus, &c. Vnde dicitur Actuum quarto. f. Multitudinis credentium erat cor vnum, & anima vna.

3 De plateam quae est ante portam aquarum. id est, lachrymarum compunctionis & deuotionis. tales enim aquae in congregatione

gatione fidelium debent esse. Attulit ergo Esdras sacerdos legem coram multitudine. Per Esdras qui adiutor interpretatur, doctor vel praedicator euangelicus designatur. vnde Paulus magnus praedicator & doctor gentium dicit. 1. Cor. 3. b. Dei enim adiutores sumus. Et iste debet afferre legem euangelicam, & eam fideli populo praedicare, & eius intellectum fideliter aperire.

A citatrij sacerdotū, cui basilica maior exteriorum atriorū oī parte templi erat circumdata, de quib. in eodem lib. scriptū est, *Fecit et atrium sacerdotum & basilicam grandem, &c.* Sed & Salomō quasi rex basim fecit aeneam. Esdras quasi minoris potentia gradū lignēū. sicut Salomon vel Moyfes altare hoc locauit fecerunt aeneam, & filij trāsmi grationis lapideum. Sed non est putādū minis sacramētum lignēū gradū quāni basim aeneam habere. Sicut enim es p diurnitate perdurandi, vel suauitate sonandi diuinis congruit sacramentis, q̄ nulla sacramentorū lōgitudine deficiūt, & in omnem terram exiuit sonus eorū. Ita lignum cōgruit eisdē propter tropheū dominicę passionis. *Stetit autē Esdras scriba super gradū lignēum &c.* Be. Stat pontifex in gradu ligneo, quē fecit ad loquendum, cum singulari imitatione dominicę passionis altiorē se ceteris facit. vnde meritō fiducialiter p̄dicat verbū Dei. Si enim nō imitatur passionem dñi, nondū gradum lignēū, vñ alijs p̄mincat, ascendit. Vnde necesse est, vt timidus & erubescēs quā ipse non fecit, alijs faciēda p̄dicet, &c.

Cū p̄sules quantum honore, tatum op̄te subditos antecellunt, ipsi eorū exemplis incitati vitę suę gradum exeuntur deuoti, & ab eis pie admoniti pro peccatis, vel desiderio patrię cōlestis lachrymas profunderē delectantur. Vnde bene subditur, Flebat enim omnis populus, cum audiret verba legis, &c.

a *Ite & comedite & bibite, &c.* * Clemens Ro. de ecclis dicit Dñs, *Bona terra comedite, Et, Omnem carnem edite vt olera barbarum,*

barum, sanguinem aut effundetis. Non enim que intrant in os coinquant hominem, sed que exeunt blasphemias inquam, & detractiones, ac si quid est huiusmodi. Quis enim comedit vel bibit sine ipso? Admonet quoque te sapiens Esdras, Ite, inquit, & comedite pinguedines, & bibite dulcedines, & ne tristemini.

* Iosephus. Cum audissent recentia legis iustitiam, ad p̄sens & in posterum docebantur, de p̄teritis autem gemebant, recordati quōd si legem custodissent, nihil ex tot malis perpeffi fuissent. P̄cepit autem Esdras lachrymis abstinere propter festos dies, in quibus minime licet affligi, hortabaturque magis ad epulationes eos conuerti, & facere quę sunt cōuenientia celebrationi p̄senti, p̄nitentiam verō & mōstia de prioribus peccatis habendam, & obseruandum ne quid in posterum eis simile eueniret.

Vt infirmiores conscientias proximorū exemplo p̄actionis, & suauitate deuore admonitionis cōfortemus, p̄cipit, quatenus

ficut adipe & pinguedine repleantur, labijsque exultationis laudent nomen domini. Iuxta literam quoque cum infestis diebus post orationem lectionem & psalmodum studia completa carnem reficimus, pauperum & peregrinorum meminisse debemus.

b *Nolite contri.* Doctores qui mentes auditorum sacris lectionibus ad iachrymas excitant, & ijdem cōsolantur, dum gaudia secutura promittunt.

c *Quia dies san.* Dū scilicet verbis dñi audiendis & implendis

NICOLAUS DE LYRA.

- 1 Et benedixit Esdras dño Deo magno, &c. *Ostendens quod in principio p̄dicationis ad impetrandum gratiam Dei debet fieri oratio, non solum a p̄dicante, sed etiam a toto populo. Ideo subditur, Et respondit oīs populus, amen, amen, eleuans manus suas. Et incuruati sunt & adoraue.*
- 2 Populus autem stabat in gra. *inferius quā Esdras qui p̄eminebat populo, vt p̄dictum est.*
- 3 Dixit aut Neh. *Hic consequenter describitur lectionis interpretatio, cum dicitur, Dixit au. Neh. ipse est Athersatha. Sic enim alio nomine dictus est, cuius ratio dicta fuit supra Esd. 2. ca.*
- 4 Et Esdras sa. & scri. *Non est per hoc intelligendum, q̄ isti omnes simul loquerentur, quia esset magis confusio intellectus audientium quā instructio, nisi forsitan in diuersis locis & diuersis partib. populi sic loquerentur, quod vnus non impediret alium, quod tñ non videtur verum, quia in principio huius c. dicitur. Congregatus est oīs populus*

- pulus quasi vir vnus ad plateā, quę est ante portam aquarū. *Ex quo videtur, quod totus erat congregatus in loco vno. solus igitur Esdras legē legebat, & obscura declarabat, sed alii in hoc ipsum iuuant, quia sibi adstantes faciebant silentiū in populo ipsum reprimentes a luctu & gemitu, quia non erat dies luctus, sed spiritalis læticia.*
- 5 Flebat enim. *quia percipiebat se legē transgressū fuisse in multis.*
- 6 Ite co. pin. i. *vinum melle dulcoratū. Et hoc patet, quod in dieb. festiuis possunt fideles & debent lautius viuere, cum moderamine tamē.*
- 7 Et mit. partes. *id est, exenia.*
- 8 Eis qui non p̄x. pa. i. *pauperibus qui non habuerunt, vnde possent sibi sufficienter prouidere.*
- 9 Et no. con. *cuius ratio subditur.*
- 10 Gaudium etenim. *i. gaudium spirituale quo debetis in domino gaudere in hac solennitate est consolatio nostra nos fortificans ad bonum. Cetera patent ex dictis.*
- 11 Et in die. se. *Hic consequenter agitur de celebratione festi tabernaculorum, cuius occasio p̄mittitur. cum dicitur.*

MORALITER.

† Et benedi. Esdras do. Quia p̄dicator Dei gratiam postulare debet in principio, non solum per seipsum, sed etiam per populū. Ideo subditur.

† Et respondit omnis pop. amen.
6 Ite & come. Ex hoc patet, quod in diebus solennibus licitum est lautius viuere, quā alijs temporibus. Vel per istā refectionem potes eucharistię sumptio designari, quę in diebus solennibus est potissimē assumenda.

1 Cor. 6. b. Orat. 4. c. nr. in I. d. ros.

disperam damus, in quo die quamvis exterius aduersa patientes, nos in spe gaudere oportet, unde, Quasi tristes, semper autem gaudentes, &c.

Beda Hæc in Leuitico plenius scripta sunt & quod in memoria fieri iussa sunt longitueris, quo educens dominus populum de Aegypto, xl. annis per desertum in tabernaculis habitare fecit quotidie illis per Moysen legis præcepta de promens. Iussu est autem fieri tabernaculorum fixio, quæ Græce seephegia dicitur, omnibus annis septem diebus, idest a quindecima die septimi mensis vsque ad xxij. Huius obseruati-

1 Iohan. 7. a.

Num. 14. f.

Deu. 29. a.

Exo 14. d.

3. Reg. 19. b.

Matt. 4. a.

Heb. xj. c.

1 Cor. 13. c.

tiæ facti in debemus perseruari, cum Christus huic festiuitati adesse dignatus est. Cumq; populū affitus cōfluentē, sacris dedicauerit verbis. Nostri quoq; patres liberati sunt ab Aegyptiaca seruitute p sanguinē agni & adducti p desertū, quadraginta annis in terrā promissionis, cū p dñi passionē liberatus est mundus a seruitute diaboli, & per apostolos primitiua ecclesia cōgregata est, quæ quasi per desertum xl. annis ducta est ad patriam cœlestem, quæ quadragenarium ieiunium Moysi, & Elize, & ipsius dñi imitando continentem vitā duxit, semper æternam siciens patriā, & ab omnib. mūdi secreta illecebris, in quotidiana diuinæ legis meditatione vigilauit. Nos quoque debemus manere in tabernaculis, exeuntes de tabernaculis nostris, i. seculi voluptatib. relictis, peregrinos nos esse in terra, & patriā habere in celis cōfiteri & desiderare eam oibus votis, & hoc in die solenni mense 7. i. in luce gaudij cœlestis implente cor nostrū gratia spiritus sancti quæ septiformis est. In tabernaculis septem dieb. manere præcipimur, quā omni tēpore huius vitæ quæ septem dieb. agitur, meminisse nos oportet, quia incolæ sumus in terra;

& peregrini sicut patres nostri. b Ligni pulcherrimi, &c. Quod scilicet Hebraei vocant cedrū. Frondes verò myrti & obumbraculum sibi affert qui dicere potest. Christi bonus odor sumus Deo in omni loco. c Fronds li. pul. & fron. myrti, &c. Fructus charitatis quæ inter omnes virtutes pulcherrima, per quam & Christus lignum crucis pro nostra salute ascendit, cuius passionem dum quantum possumus, imitatur, frondibus profecto ligni pulcherrimi & myrti in mortificatione in virtutū & libidinum protegimur. Magi. n. dño myrrham offerentes docuerunt, quia qui Christi sūt, carnem suam cum vitijs & concupiscentijs crucifigunt.

puli, sacerdotes, & Leuitæ ad Esdram scribam, vt interpretaretur eis verba legis. † Et inuenerunt scriptum in lege præcepisse dominum in manu Moysi, vt habitent filii Israël in tabernaculis in die solenni mente septimo, vt prædieent & diuulgent vocem in vrbibus suis, & in Ierusalem, dicentes: Egređimini in montem, & afferte frondes oliuæ, & frondes ligni pulcherrimi, frondes myrti, & ramos palmarum, & frondes ligni nemorosi, vt fiant tabernacula, sicut scriptum est: Egressus est omnis populus, & attulerunt. Feceruntque sibi tabernacula, vnusquisque in domate suo, & in atrijs suis, & in atrijs domus Dei, & in platea portæ aquarū, & in platea portæ Ephraim. Fecit ergo vniuersa ecclesia eorum, qui redierant de captiuitate tabernacula, & habitauerunt in ta-

† Ramos palmarum. Bed. Ramos palmarum afferimus, quod est manus victricis ornatus, cū mentem vitiorum victricem gerimus, & inuicta cunctis hostibus vt stamus ante thronum in conspectu agni amicti stolis albis, & palmæ in manibus nostris.

c Vnusquisque in domate suo, & in atrijs suis, & in platea portæ aquarū, & in platea portæ Ephraim. Fecit ergo vniuersa ecclesia eorum, qui redierant de captiuitate tabernacula, & habitauerunt in ta-

NICOLAUS DE LYRA.

- 1 Et in. feri. Le. 23. g.
2 Præcipi. do. in ma. idest, per ipsum Moysen.
3 Vt hab. &c. factis de ramis arborū vitiibus & floribus, hoc. n. festū celebratur in memoria n. benefici diuini, quo fecit habitare filios Israël. 40. annis in tabernaculis in deserto, et absque notabili defectu, secundum q. habetur Deut. 2. b. Nouit dñs iter tuum habitans tecū. xl. annis, & nihil tibi defuit. & ad designandum quod Deus de deserto eos educens introduxit in terram fertilem & delectabilem.
4 In die so. men. Die. n. quindecimo septimi mensis incipiebat festum istud, & durabat. 7. diebus. s. vsque ad 21. diem mensis inclusiuo.
5 Et fron. li. i. ramis & folijs copiosi. Consequenter ponit executio huius